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RESUMO EPIDEMIOLOGICO DA COVID-19 NO RECIFE

Nesta quinta-feira (27), o Recife confirmou 775 novos casos de covid-19 (ndo necessariamente notificados no referido
periodo), sendo 769 casos leves e seis casos de srag. Também foram confirmadas, laboratorialmente, quatro novas mortes,
sendo duas mulheres e dois homens, ocorridas entre 25 e 26 de janeiro de 2022. Os pacientes que vieram a 6bito tinham
idade entre 69 e 88 anos. Assim, o municipio totaliza 171.433 casos confirmados da covid-19, sendo 154.675 leves e 16.758
casos de srag. Destes ultimos, 5.776 evoluiram para obito. Além disso, o boletim também aponta um total de 158.281

pacientes recuperados da doenca.

Comparando-se as semanas epidemioldgicas SE 02 e SE 01 de 2022, para os casos leves observa-se uma reduc¢ao de 7,8%
nas notificagcbes e um incremento de 60,0% para os casos confirmados (Figura 5). Em relacao aos casos de srag, ocorreu

uma reducao de 19,7% no niumero de casos notificados e um incremento de 34,8% para os casos confirmados (Figura 12).

Quanto aos 6bitos, a mesma comparacao, observa-se uma reducao de 20,7% para os obitos notificados de srag e um
aumento de 100% para os Obitos confirmados para covid-19 (Figura 17). Analisando-se a data de ocorréncia dos

obitos dos ultimos 60 dias, nota-se que o numero de dbitos variou entre O e 3 (Figura 18).
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ANUNCIO DO DIA

Recife amplia vacinac¢ao contra a covid-19 para todas as criancas a partir dos cinco
anos

A Prefeitura do Recife deu mais um importante passo na imunizacao infantil contra a covid-19. A partir
desta sexta-feira (28), comeca a vacinacao de criancas a partir dos cinco anos de idade. O agendamento
ja esta aberto e disponivel no site ou aplicativo do Conecta Recife. A capital pernambucana ja vacinou
5.111 criancas entre cinco e 11 anos, o que representa uma cobertura vacinal de 3,2%. Segundo
estimativa do Ministério da Saude, baseada no IBGE, a capital pernambucana tem 159.558 criancas
nessa faixa etaria. E importante destacar que a vacinacdo das criancas deve cumprir um intervalo de 15
dias (antes ou depois) entre as demais vacinas do calendario de imunizacdo do publico infantil.
Atualmente, no Recife, estao sendo vacinadas criancas entre 5 e 11 anos com doenca neuroldgica
cronica, autismo, comorbidade ou deficiéncia permanente (doencas raras, deficiéncia fisica, intelectual,
visual ou auditiva), além de meninos e meninas do grupo por faixa etaria a partir de oito anos.
Saiba mais: https://bit.ly/33Ws4PU
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Figura 1. Numero e propor¢ao de casos leves confirmados para Figura 2. Numero e proporcao de casos leves confirmados para
Covid-19, segundo sexo. Recife, 2020-2022 Covid-19, segundo raga/cor. Recife, 2020-2022
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Figura 3. Nimero de casos leves confirmados para Covid-19, Figura 4. Nimero e proporc¢ao de casos leves confirmados para
segundo etnia da raca indigena. Recife, 2020-2022 Covid-19, segundo faixa etdria. Recife, 2020-2022
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Figura 5. Distribuicao de casos leves notificados, confirmados de Covid-19, por semana epidemioldgica de notificacdo. Recife, 2021-2022 (SE
4*/2022)
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morbidades ou condi¢des prévias. Recife, 2020-2022 segundo tipo de teste e classificagao final. Recife, 2020-2022
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Doencas cardiacas cronicas 9 Confirmado Descartado Em analise Inconclusivo
Diabetes 2786 Tipo de teste
Doencas respiratérias cronicas descompensadas 2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022
Obesidade RT-PCR 35210 59085 83238 87396 133944 8 7835 24428 16489 540 2752 0 130981 220209 99735
Imunossupressao Teste rapido antigeno 1626 12879 11070 4448 40927 0 0 0 0 36 74 0 6110 53880 11070
Gestante Teste rapido anticorpo 12078 4389 15238 45529 11075 1 0 0 0 540 199 38 58147 15663 15277
Doencas renais cronicas em estagio avancado (graus... Elisa 68 0 68 58 0 1 0 0 0 4 0 1 175 0 70
Portador de doencas cromossémicas ou estado de... Outro 7% 1 122950 78 0 1 0 0 o 0 0 1 874 1 122952
Puérpera (até 45 dias do parto) Ign. 15 10272 7806 315 79780 13252 0 0 0 0 0 0 330 90052 21058
Gestante de alto risco Total 49793 86626 240370 137824 265726 13263 7835 24428 16489 1165 3025 40 196617 379805 270162
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W2020 m2021 w2022 Nota 1: Nimero de testes atualizados em 25/01/2022, com base de dados exportados em 24/01/2022, sujeitos a alteragdo.
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Nota : Nimero de morbidades ou condi¢des prévias, atualizados em 25/01/2022, com base de dados uma mesma pessoa pode realizar mais de um teste.
exportados em 24/01/2022, sujeitos a alteracdo. Nota 3: 10992 casos de 2020, 25817 de 2021 e 16489 com testes e resultados ignorados.
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PERFIL DOS CASOS SRAG CONFIRMADOS PARA COVID-19 (N=16.758)

Figura 7. Numero e propor¢ao dos casos de SRAG confirmados para
Covid-19, segundo sexo. Recife, 2020-2022
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Figura 9. Numero e propor¢ao de casos SRAG confirmados para
Covid-19, segundo faixa etaria. Recife, 2020-2022

25,0% A

3252 3039
(o)
20,0% - 2740 194% 18,1%

16,4% 2312
) 2113 ’ sy 2115
15,0% - 12,6% 7 12,6%
[0) i
10,0% 839
5,0%
50% 4 230 118
14% 079 .
0,0% S

0-9 10-19 20-29 30-39 4049 50-59 60-69 70-79 80 e
mais

Figura 11. Numero de casos de SRAG confirmados para Covid-19,
segundo morbidades ou condi¢des prévias. Recife, 2020-2022
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Nota: Nimero de morbidades ou condi¢Ges prévias, atualizados em 25/01/2022, com base de dados exportados em
25/01/2022, sujeitos a alteragéo.

Figura 8. NiUmero e propor¢ao dos casos de SRAG confirmados para
Covid-19, segundo raga/cor. Recife, 2020-2022
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Nota 1: 6584 casos ignorados/brancos (39,3%)
Nota 2: Dos 8 casos da raga indigena, 7 sem registros da etnia indigena e 1 com registro da etnia indigena ignorado

Figura 10. Numero e proporcao de casos SRAG confirmados para
Covid-19, segundo evolugao. Recife 2020 - 2022
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Tabela 2. Numero de casos notificados de SRAG para Covid-19,
segundo tipo de teste e classificacao final. Recife, 2020-2022

Confirmado Descartado Em analise Inconclusivo

Tipo de teste
2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022

RT-PCR 9966 6123 98 7559 5087 377 0 89 289 660 67 3 1818511366 767

Teste rapido 200 9 1 71 26 0 2 4 0 0 0 8 273 39

antigeno
Teste rapido
. 23 39 5 7 16 3 0 1 0 0 0 0 30 56 8
anticorpo
Elisa 24 12 0 20 3 0 0 0 0 0 0 0 44 15 0
Outro 32 11 0 26 7 0 0 0 2 600 1 0 658 19 2
Ign. 1 13 0 0 0 0 12 1062 207 596 92 0 609 1167 207
Total 10106 6513 121 7637 5222 427 12 1150 526 1856 161 3 19611 13046 1077

Nota 1 : Nimero de testes, atualizados em 25/01/2022, com base de dados exportados em 25/01/2022, sujeitos a alteragdo.
Nota 2: O quantitativo de testes registrado ndo corresponde ao quantitativo realizado, visto que pode haver teste sem registro
e uma mesma pessoa pode realizar mais de um teste.

Figura 12. Distribuicao dos casos de SRAG, notificados e confirmados para Covid-19, por semana epidemioldgica de notificacao. Recife, 2021-2022
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M notificados

Fonte: Sesau Recife/Sevs/Gevepi/Notifica-PE
Nota 1: Dados provisdrios sujeitos a alteragdo, exportados em 27/01/2022 as 08h e 41min
*SE 04 (23 2 29/01/2022): dados correspondentes aos dias 23 a 26/01/2022

B confirmados
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PERFIL DE OBITOS CONFIRMADOS PARA COVID-19 (N=5.776)

Figura 13. Niumero e propor¢ao de 6bitos de SRAG confirmados para
Covid-19, segundo sexo. Recife, 2020-2022

Figura 15. Numero e propor¢ao de obitos de SRAG confirmados para
Covid-19, segundo faixa etaria. Recife, 2020-2022

Figura 14. Numero e propor¢ao de dbitos de SRAG confirmados para
Covid-19, segundo raga/cor. Recife, 2020-2022

3 29
0,5%

342
6,0%

0,1%

Indigena
o Amarela
B Feminino
Preta
m Masculino
® Branca
m Parda

Nota: 113 casos ignorados/brancos (2,0%)

Figura 16. Numero de dbitos confirmados para Covid-19, segundo
morbidades ou condicdes prévias. Recife, 2020-2022
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Nota : Nimero de morbidades ou condigbes prévias, atualizados em 26/01/2022, com base de dados exportados
em 26/01/2022, sujeitos a alteragdo.

Figura 17. Distribuicdao dos obitos de SRAG, notificados e confirmados para Covid-19, segundo semana epidemioldgica da ocorréncia do dbito.

Recife, 2021-2022 (SE 4*/2022)
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Fonte: Sesau Recife/Sevs/Gevepi/Notifica-PE
Nota 1: Dados provisorios sujeitos a alteragdo, exportados em 27/01/2022 as 08h e 41min
*SE 04 (23 2 29/01/2022): dados correspondentes aos dias 23 a 26/01/2022

B confirmados

Figura 18. Distribuicao de obitos de SRAG confirmados para Covid-19, segundo data da ocorréncia do ébito dos ultimos 60 dias. Recife, 2021 e 2022*
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Nota: Dados provisdrios, sujeitos a alteragdes por limpeza de duplicidades ou corregdo dos registros. Exportados em 27/01/2022 as 08h e 41min (Notifica-PE).
*SE 04 (23 2 29/01/2022): dados correspondentes aos dias 23 a 26/01/2022
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Figura 20. Distribuicao espacial dos 6bitos de SRAG confirmados para

Figura 19. Distribuicao espacial dos casos de SRAG confirmados para
Covid-19, segundo bairro de residéncia. Recife, 2021-2022

Covid-19, segundo bairro de residéncia. Recife, 2021-2022
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jeitos a alteragdes por limpeza de duplicidades ou correcdo dos registros. Exportados em 24/01/2022 as 08h e 10min (Notifica-PE).

Nota: Dados provisérios, su
casos notificados entre os dias 01/01/2021 a 23/01/2022

*Ano de 2022: dados correspondentes aos
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DISTRIBUICAO DE CASOS CONFIRMADOS DE COVID 19, SEGUNDO DISTRITO SANITARIO E BAIRROS

Tabela 3. Casos e dbitos confirmados para Covid-19, segundo DS e bairro de residéncia. Recife, 2022*

DISTRITO

SANITARIO/BAIRRO

DS |

Boa Vista
Cabanga
Coelhos

Ilha do Leite

Ilha Joana Bezerra
Paissandu

Recife

Santo Amaro
Santo Antonio
Sao Jose
Soledade

DS Il

Agua Fria

Alto Santa Terezinha
Arruda

Beberibe

Bomba do Hemeterio
Cajueiro
Campina do Barreto
Campo Grande
Dois Unidos
Encruzilhada
Fundao
Hipodromo

Linha do Tiro
Peixinhos

Ponto de Parada
Porto da Madeira
Rosarinho
Torreao

DS Il

Aflitos

Alto do Mandu
Apipucos

Casa Amarela
Casa Forte

Derby

Dois Irmaos
Espinheiro
Gracas

Jaqueira
Monteiro
Parnamirim

Poco

Santana

Sitio dos Pintos

Tamarineira

DS IV
Caxanga
Cidade Universitaria

Cordeiro
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3924

1168
36
139
74
260
144
341
1335
56
250
121
7809
1060
123
614
263
332
253
254
1341
827
923
238
122
409
39
57
266
599
89
8546
382
241
146
2187
752
194
213
896
1297
210
180
393
303
172
121

859

13323

451
121
1860

TOTAL (SRAG + LEVES)

3932

1171
36
139
74
262
144
342
1337
56
250
121
7824
1061
124
615
264
332
254
254
1344
828
927
238
122
409
39
57
267
600
89
8562
383
241
146
2190
753
195
213
900
1301
210
180
394
303
172
121

860

13339

453
121
1861

1,7
0,1
0,2
0,1
0,4
0,2
0,5
2,0
0,1
0,4
0,2

11,5
1,6
0,2
0,9
0,4
0,5
0,4
0,4
2,0
1,2
1,4
0,4
0,2
0,6
0,1
0,1
0,4
0,9
0,1

12,6
0,6
0,4
0,2
3,2
1,1
0,3
0,3
1,3
1,9
0,3
0,3
0,6
0,4
0,3
0,2
1,3

19,7
0,7
0,2
2,7
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5,8 1 53

53
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
10,5
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
53
53
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
31,6
53
0,0
53

DISTRITO

SANITARIO/BAIRRO

Engenho do Meio
Ilha do Retiro
Iputinga
Madalena

Prado

Torre

Torroes

Varzea

Zumbi

DSV

Afogados

Areias

Barro

Bongi

Cacote

Coqueiral

Curado

Estancia

Jardim Sdo Paulo
Jiquia

Mangueira
Mustardinha

San Martin
Sancho

Tejipio

Toto

DS VI

Boa Viagem
Brasilia Teimosa
Imbiribeira

Ipsep

Pina

DS VI

Alto Jose Bonifacio
Alto Jose do Pinho
Brejo da Guabiraba
Brejo de Beberibe
Corrego do Jenipapo
Guabiraba
Macaxeira
Mangabeira
Morro da Conceicao
Nova Descoberta
Passarinho

Pau Ferro

Vasco da Gama
DS Vil

Cohab

Ibura

Jordao

Total

16
16
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o w O

23
19

N N O O

10

6

3

115

LEVES

627

244
2339
1824

538
1243

841
3038

197
9941
1181
1385

719

381

88

270

323

398
1797

248

315

430
1211

309

603

283

14462
9155

520
2221
1150
1416
4929

280

367

201

110

235

317

721

179

306

906

382

0

925

4753

1153

2726

874

67687

RECIFE

PREFEITURA

244
2340
1826
540
1244
842
3041
200
9957
1197
1385
723
382
89
271
324
398
1798
250
315
430
1212
309
606
283
14485
9174
520
2221
1152
1418
4940
282
368
201
112
235
319
721
179
308
906
382
0
927
4763

1159

2729

875

67802

Nota 1: Dados provisérios, sujeitos a alteracées por limpeza de duplicidades ou correcdo dos registros. Exportados em 27/01/2022 as 08h e 41min (Notifica-PE) e em 26/01/2022 as 17h 00min (e-SUS notifica).
* Dados correspondentes aos casos notificados entre os dias 01/01/2022 a 26/01/2022
Nota 2: foram considerados apenas os dados de bairros validos preenchidos para os casos confirmados de SRAG (97,8%) e leves (89,2%) de Covid-19

TOTAL (SRAG + LEVES)
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PERFIL DE CASOS LEVES NOTIFICADOS PARA COVID-19 EM PROFISSIONAIS DE SAUDE (N=33.805)

Figura 21. Numero e proporcao de casos leves em profissionais de Figura 22. Propor¢ao de casos leves em profissionais de saude
saude notificados para Covid-19, segundo classificagao final. Recife, confirmados para Covid-19, segundo categoria profissional. Recife,
2020-2022 2020-2022

Técnico ou Auxiliar em Enfermagem

2377; 23,9%

.pe ~ e Médico 1678; 16,9%
Classificagao Final N % . °
Enfermeiro 1411; 14,2%
Confirmado 9945 29,2 Outros prof. de nivel médio/técnico 999; 10,0%
Descartado 18632 54,6 Biomédico 723;7,3%

Em investigacao 183 0,5 outros
Agentes de saude, ACS e ACE
Fisioterapeuta

Farmacéutico

Psicologo

Cirurgiao Dentista
Nutricionista

638; 6,4%
493; 5,0%
360; 3,6%
276; 2,8%

258; 2,6%

248; 2,5%

201; 2,0%

Inconclusivo 5343 15,7
Total 34103 100,0

Assistente Social 101; 1,0%
Veterinario 88; 0,9%
Fonoaudidlogo 50; 0,5%
Bidlogo

44; 0,4%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0%

CAPACIDADE LABORATORIAL

Figura 23. Numero de testes laboratoriais de Covid-19 disponiveis
por dia, segundo tipo de teste. Recife, 2022

Tipo de teste Quantidade

RT-PCR 1.000
Teste rapido antigeno 32.900
Total 33.900

Fonte: Sesau Recife/Hdrus
Nota 1: NUmero de testes atualizados em 26/01/2022, sujeitos a alteracdo.

AFASTAMENTO DE PROFISSIONAIS DE SAUDE

Nesta quinta-feira (27), estao afastados 335 profissionais de saude da rede municipal
por suspeita ou confirmacao de covid-19, desses sendo 61 médicos, 52 enfermeiros,

72 técnicos em enfermagem e 27 auxiliares de enfermagem da Secretaria de Saude

(Sesau) do Recife.

Para outras informacodes sobre a pandemia no Recife:

https://novocoronavirus.recife.pe.gov.br.
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43 11
14 8
40 31
un 30 1

OUTROS LEITOS (NAO-COVID)

EM FUNCIONAMENTO OCUPADOS

10 6
ucl 27 24
194 170
50 18

ATENDIMENTOS DO SAMU 192 PARA CAUSAS RESPIRATORIAS

O Samu Metropolitano do Recife registrou, na ultima quarta-feira (26), 46 chamados
por causas respiratorias, que resultaram em 29 acionamentos de ambulancias para

prestar socorro a pacientes com suspeita de covid-109.

SANITIZACAO
Foram realizadas 206.559 visitas para sanitizacao de espacos publicos. Diariamente,
profissionais da Vigilancia Ambiental do Recife promovem a desinfeccao de locais de
grande fluxo de pessoas, como equipamentos de saude e de assisténcia social;
terminais integrados de passageiros e estacdes de BRT; a sede da Prefeitura, mercados
publicos e outros pontos que possam gerar aglomeracdes. Foram empregados, até
hoje, 810.689 litros da solucao desinfetante com acao viricida de alto nivel, cujo efeito

tem inicio em até cinco minutos e o efeito residual atua por 24 horas.



